
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR.15 DIN 26.02.2025 
privind actualizarea amenajamentului pastoral pentru pajiștile, proprietatea  comunei Baia, judetul 

Suceava, aprobat prin H.C.L.Baia nr. 60 din 08.05.2019 cu modificările si completările ulterioare 
 
Consiliul local al comunei Baia, judeţul Suceava. 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de doamna Maria Tomescu, primar al comunei Baia, județul Suceava 

înregistrat cu nr. 1509  din 14.02.2025; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului de fond funciar înregistrat sub nr. 1699  din  20.02.2025 ; 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consilului Local înregistrate cu nr.1882 din 26.02.2025 ; 

- Prevederile legii 32/16.01.2019 a zootehniei, cu modificările si completările ulterioare ; 

- Prevederile OUG nr.34/23.04.2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 

permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile HG nr.1064/11.12.2013 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru aplicarea 

prevederilor OUG nr.34/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr.544/21.06.2013 privind metodologia 

de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte; 

- Prevederile Legii nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Dispoziţiile Hotărârii Comisiei Judeţene Suceava nr. 247/12.12.2024 privind aprobarea prețurilor medii ale 

produselor  agricole necesare evaluării in lei a arendei exprimate în natură pentru anul 2025; 

- Dispoziţiile H.C.L Baia nr. 60 din 08.05.2019 privind   aprobarea amenajamentului  pastoral  pentru 

pajistile, proprietatea  comunei Baia, judetul Suceava,cu modificările si completările ulterioare ;      

- Prevederile Legii nr.7/1996 cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

nr.600/2024 privind aprobarea Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 

funciară; 

În temeiul prevederilor art.129 alin (1), art. 139 alin (1), art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

                                                                        HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.  Se aprobă actualizarea amenajamentului pastoral aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  Baia 

nr.60 din 08.05.2019  cu modificările si completările ulterioare, cu suplimentul din anexă, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Aplicarea prevederilor proiectului de amenajament pastoral actualizat este obligatorie începând cu 

01.03.2025  pentru pajiştele proprietate privată a Comunei Baia. 

 

 



            
 
              Art.3. Primarul comunei Baia prin compartimentele de specialitate va duce la îndeplinire prevederile  
             prezentei hotărâri. 
              Art.4. Prezenta hotărâre  se comunică, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Baia,  
             Compartimentului  fond funciar, registru agricol, Compartimentului financiar contabil, Instituției prefectului -   
              județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate,  și se aduce la cunoștință publică  
              prin afișare pe site-ul comunei www.comunabaia.ro. 
 

 
          Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

     Elena MIRON                Rodica COCEAN 
 

 
 
 
          

 

http://www.comunabaia.ro/





















